deve ordinariamente essere richiesto e si deve mostrare deferenza verso desideri che essi esprimono, ma il rifiuto del consenso da parte loro non invalida il contratto matrimoniale. Scrive san Tommaso, *Suppl.* q. 45, a. 5, ad 1: *Puella non est in potestate patris quasi ancilla ut sui corporis potestatem non habeat, sed quasi filia ad educandum. Et ideo secundum hoc quod libera est, potest se in potestate alterius absque consensu patris dare: sicut etiam potest aliquis vel aliqua intrare religionem absque consensu parentum cum sit persona libera.*

I Riformatori del XVI secolo furono unanimi nel sostenere, in contrasto con la tradizione cattolica, la nullità dei matrimoni contratti dai figli non ancora emancipati senza il consenso dei loro genitori o tutori e con terminologia imprecisa essi chiamavano tali matrimoni "clandestini". I più intransigenti erano d'avviso che i genitori avessero il diritto di annullare i matrimoni de figli contratti a loro insaputa anche se erano stati consumati e ne erano nati dei figli. Così pensavano Lutero e Theodor Beza. Quest'ultimo non esitò a definire "un gregge di porci posseduto da una legione di demoni" i padri del concilio di Trento che nel *Tametsi* avevano ribadito la validità delle nozze contratte dai figli senza il consenso dei genitori (cfr. *De repudiis et divortiiis*, Genavae 1569, p. 228). Altri come Melantone, Von Beust e Schneidewin, meno intransigenti, ma anche meno coerenti, sostenevano che non era in potere dei genitori invalidare le nozze "clandestine" dopo avvenuta la consumazione.

Per tacere di altri inconvenienti, non v'è dubbio che in una società spiccatamente patriarcale fare del *consensus paternus* un requisito per la validità dei matrimoni contratti dai figli non emancipati poteva sin troppo facilmente condurre ad abusi tirannici. Lo stesso Erasmo, pur criticando la dottrina e la prassi cattolica in questa materia, non esitava a riconoscere che la Chiesa aveva agito *in favorem liberorum* (cfr. *Opera*, t. V, Lugduni Batavorum 1704, col. 630). Si aggiunga che, secondo l'opinione generale dei riformatori, il semplice timore reverenziale non viziava il consenso al matrimonio. Erano quindi pienamente legittime le preoccupazioni che indussero Carlo V, imperatore cattolico, ad inserire nell'*Interim* del 1548 un paragrafo in cui veniva riaffermata la dottrina tradizionale della Chiesa: *Itaque cum patria potestas huic inter coniuges coniunctioni suo iuri cedat, audiendi non sunt qui volunt hoc tempore matrimonia vel sponsalia contracta scindi et irrita esse, si parentum consensus non accesserit. Nihil hic detrahimus oboedientiae quam liberi parentibus debent, sed nolumus parentes in impediendis aut dirimendis matrimoniis potestate sua abuti. Quia tamen censemus honestatis esse, ut liberi sine consilio et consensu parentum non contrahant, huius officii sui per concionatores sedulo admonendi sunt* (cfr.: Iudoc Le Plat, *Monumenta ad historiam Concilii Tridentini illustrandam*, Lovanii 1781-